
EDITAL Nº 53/2020/GABPRES/ADETUC, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.  

LEI ALDIR BLANC TOCANTINS 

 

 

Resultado Preliminar Complementar dos habilitados e inabilitados do Edital Nº 

03/2020/GABPRES/ADETUC – Lei Aldir Blanc Tocantins.  

 

A Comissão para realização de Chamamento Público, que atua nos processos de Editais da Cultura, instituída pela Portaria nº 

165/2020/ADETUC/GABPRES, de 25 de setembro de 2020, faz saber aos interessados o resultado preliminar dos habilitados e inabilitados, 

referente às novas inscrições do Edital que especifica, e; 

CONSIDERANDO, o caráter emergencial dos dispositivos da Lei Aldir Blanc; 

CONSIDERANDO, o atendimento à RECOMENDAÇÃO nº. 41/2020/ GABPR2-ALM, de 15 de dezembro de 2020, da Procuradoria 

da República no Estado do Tocantins, MPF; 

CONSIDERANDO a ABERTURA de novas INSCRIÇÕES por meio do Edital nº 52/2020, publicado no DOE nº 5746, de 15 de 

dezembro de 2020; 

CONSIDERANDO, ainda, que foram MANTIDAS as demais inscrições já publicadas, assim: 

R E S O L V E: 

TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar complementar dos habilitados e inabilitados aos Editais nº 03 que especifica, conforme 

Anexo Único a este Edital. 

Publique-se.  

Palmas, 21 de dezembro de 2020. 

Presidente da Comissão 

Wanderson Ramos dos Santos 



 

LISTA DOS HABILITADOS PESSOA FISICA 

 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO ÁREA 

1 Adriano Alves da Silva TO (in memoriam) to-1374031103 Artes Visuais 

2 Antonio da Silva Cruz Circulação de shows. Tonny Cruz e Banda to-189362669 Música 

3 
B. Boy Robson (Francisco das Chagas 

Lima) 

Intercâmbio Cultural: Hip Hop tocantinense na 

França 
to-995325794 

Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana 

4 
Bárbara Lara Ribeiro Campos 

Milhomem 
Circuito Arte Makeup to-121781316 Áreas Técnicas 

5 Cássio Renato Gomes Cerqueira 
9º Festival de Videoclipes do Tocantins (Música 

na Tela) 
to-1128733005 Música 

6 Daniel de Carvalho Mangaba Descomplicando o áudio da Live to-630327369 Áreas Técnicas 

7 Denis Rodrigues Raízes da igualdade to-1685264606 Artes Cênicas 

8 Diogo Frias Ferreira Ateliê A6NCY de Música to-200541356 Música 

9 Eilson de Oliveira Ramos Junior As Malditas to-75902861 Artes Cênicas 

10 Elanna Rodrigues Martins K – Festival Tocantins to-1704141799 
Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana 

11 Flávio Dionísio Negritude Influencer to-414021276 Artes Visuais 

12 Francisco Vanderlei Borges da Silva Festival de Tradições paraense no TO to-1170357507 
Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana 

13 Frederico Augusto Patriarca Oficina Multimídia Técnicas e Macetes to-1801395 Áreas Técnicas 

14 Genildo Sales Re-invertar-se to-999690303 Artes Cênicas 

15 Genildo Silva Sales Arte em Cores to-1849715374 Artes Visuais 

16 Henrique Alves da Silva Forró dos Velhinhos to-599416154 
Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana 

17 Jaqueline Vieira Moraes Rum Aiai Podcast to-15862589 Audiovisual 

18 Jefferson Costa Pinto Mega Class – Intensivo de aulas 93ª edição) to-2056610593 Artes Cênicas 



19 Jeovania Silveira Machado de Miranda Musical de Natal Brilha Jesus to-1374116390 Artes Cênicas 

20 Jeremias Moreira Ferreira 
Workshops de Harmonia e Improvização com 

gravação de álbum 
to-1198995757 Música 

21 João Luis dos Santos Música uma linguagem universal to-1131506358 Música 

22 João Victor Braga Ramos Sonhando com a dança to-1624507684 Artes Cênicas 

23 
José Erson Douglas de Souza Nery 

Neto 
Medita Artista to-403196349 

Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana 

24 Lita Maria Sobre Dora e Dores to-2107901896 Literatura 

25 Liubliana Silva Moreira Siqueira 
“A dança em movimentos – 30 anos de História” 

– CIA Contagius de dança 
to-1172051821 Literatura 

26 Luana Aires Mayer Fazendo arte na Cabaninha to-184894774 Artes Visuais 

27 Luciene Nascimento da Silva Miranda Flores e jabuticaba to-930375625 
Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana 

28 Maicon Pereira da Silveira Oficina de dança: "Vem dançar com a gente" to-542586000 Artes Cênicas 

29 Maikon Ferreira do Nascimento Magicamente Show de Hipnose Cômica to-53765366 
Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana 

30 Marcionilo Alves Silva Projeto a Música Vaià Escola to-1898980849 Música 

31 Maria Lenita Garcia Ferreira Conexão Audiovisual Tocantins to-1697861082 Áreas Técnicas 

32 Natalina Moretto Histórias em Cantos Acústico to-1376063784 Música 

33 Pablo Marquinho Pessoa Pinheiro Aves em Extinção to-1800694749 Artes Visuais 

34 Phillipe Ramos Pedrosa Toca na cena to-2071874283 Audiovisual 

35 Renatha Reis Gravação de DVD – Renatha Reis Amor Maior to-366878596 Música 

36 Renato Moura Lacerda de Rezende A próxima é minha – Expresso 77 to-699229704 Música 

37 Ricardo Nogueli Dos homens e sua sorte to-452076779 Audiovisual 

38 Rodolfo Ward 
Arte e Inovação em tempos de Pandemia: Edição 

Tocantins 
to-422458361 Audiovisual 

39 Rosana Reis CD Rosana Reis to-1095856524 Música 



40 Rossana Faustino Reis I Seminário Tocantinense de Hip Hop to-1289234463 
Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana 

41 
Samuel Daltan Ribeiro de Abreu 

Adrian 
Cultura em movimento to-1368547650 Audiovisual 

42 Só Angola TO Arte, memória e ancestralidade to-1029078263 
Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana 

43 Suziane olímpia Teixeira Casos Insanos to-1901423773 Artes Cênicas 

44 Wátila Bruna Oliveira Martins Plataforma literária: ler e brincar é só começar! to-681339029 Literatura 

 

 

LISTA DE INABILITADOS PESSOA FISICA 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO MOTIVO ÁREA 

1.  
Cléssio Martins Batista Desfile anos 50 – Criação das 

Lavandeiras 

to-1538402843 Não atendei ao item 5.2.4 do 

Edital 

Artes Visuais 

2.  
Genésio Sampaio Filho Articum – Arte, Culura e 

Memória 

to-1998661992 Não atendeu ao item 4.4.1 do 

Edital 

Música 

3.  
LUANA RODRIGUES 

ARAUJO 

MAKE SHOW to-185075284 Não atendei ao item 5.2.4 do 

Edital 

Artes Visuais 

4.  
Marco Aurélio Cassoli Jacob Lendas Nativas do Tocantins to-891251979 Não atendeu ao item 6.2 do 

edital. 

Literatura 

5.  

Maria Eduarda Alves Golveia 

da Costa 

O mundo mágico do Ballet to-1378375934 Não atendeu ao item 5.2.1 

(Portfólio) / Não atendeu ao 

item 5.2.3 (RG somente frente) 

Artes Cênicas 

6.  
Sara Gomes de Almeida Alívio para sua dor to-861946014 Não atendeu ao item 6.2 do 

edital. 

Artes Cênicas 

7.  
Tailara Maria Bernardes Teles 

Roca 

Tradições, uma viagem pelo 

Tocantins 

to-1303671906 Não atendeu ao item 5.2.1 do 

Edital 

Artes Cênicas 



8.  
Xixá – Lucas de Alencar 

Maranhão 

Coletivo Xixá to-1392198979 Não atendeu ao item 5.2.1 do 

Edital 

Música 

 

 

LISTA DE HABILITADOS PESSOA JURIDICA 

ORDEM PROPONEENTE PROJETO INSCRIÇÃO ÁREA 

1 
Bruna Patricia Martinovski dos 

Santos 

Pesquisa e Memoria Sociocultural da Quadrilha 

Junina Pula Fogueira 
TO-431037487 

Cultura Tradicional 

Popular 

2 Cunha Porâ Filmes Benzedeiras, Rezadores e Xamâs- A Resistência TO 178916175 Audiovisual 

3 Denis Kissner Ferreira Curso De Multimídia E Áudio Visual TO 350312865 Áreas Técnicas 

4 Diego Almeida Gomes Araújo Formando novos talentos para produção musical TO  1855737395 Musica 

5 Fernando Gomes Da Silva Arte Na Praça TO 669733746 Literatura 

6 Fernando Moreira De Mendonça Luz E Arte (Curso De Iluminação) TO 1719826439 Áreas Técnicas 

7 George Henrique Silva 
Conte Outra Vez” – Maratona De Contação De 

Histórias 
TO 1179080510 Literatura 

8 Jha Filmes Audiovisual TO-1749765624 Audiovisual 

9 Jordania Soares Lima 
Título: Pesquisa E Memória Sociocultural Da 

Quadrilha Junina Fulô De Mandacarú 
TO 1596744165 

Cultura Tradicional 

Popular 

10 Karla Pollyanna Silva Oliveira Programa Boca De K' Sapa TO 1433938399 Artes Cênicas 

11 Madian Barbosa Braga Canta Araguaina TO 233729608 Musica 

12 Maria Lúcia Fernandes Rocha 
Retratos Da Paisagem Natural E Cultural Do 

Tocantins - Brasil Central Amazônico 
TO 1016660660 Artes Visuais 



13 Pedro Marques Dos Santos Jr Mãe Ana TO 276312904 Artes Cênicas 

14 Raimundo da Silva de Oliveira Música na Periferia to-1351619723 Música 

 

 

LISTA DE INABILITADOS PESSOA JURIDICA 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO MOTIVO ÁREA 

1 Aline Sueli de Salles Santos Até o Osso to-2089627714 5.2.9 Audiovisual 

2 Ambrosio Produções 

Desenvolvimento da série de ficção 

Monturo - Adaptação de Obra 

Literária 

TO 650912980 5.3.3 Audiovisual 

3 Cláudio Ribeiro Macagi Poetas do Caos to-1622159309 5.2.3 Música 

4 Italo Augusto Pereira Araujo 
CASA IPÊ - florescendo para além do 

virtual 
to-622793361 5.3.1 Música 

5 Juliane Almeida Gomes 

Produção websérie "Música do 

Interior" e desenvolvimento 

documentários Tvre 

to-1937927556 5.3.3 / 5.3.10 Audiovisual 

6 Kza Filmes Doc Tião 
TO 

1421366044 
5.3.2 Audiovisual 

7 Miqueias Santana Silva 10 Minutos to-1901742020 
5.2.1 / 5.2.5 / 5.2.6 / 

5.2.7 / 5.2.9 
Música 

8 Ronalton Monteiro Correia Sexta Cultural to-1217463666 5.3.8 / 5.3.11 / 5.3.6 Música 

 

 


